Hic uide, an non & tu ignoraris , mādata dei preferenda
esse omnibus. Nonne si scissem , me adhuc tum fuisse in manu
tua, plane e cucullo autoritate paterna extraxisset? Sed nec ego
si sciuisssem, te ignorantē & inuitō id tentasssem, etiam si multis
mortibus pereundum fuisset. Neq; enim meum uotum ualebat
hunc floccum, quo me subtrahebam parentis autoritati & uo
luntati diuinitus mandatæ , imo impiū erat & ex deo non esse,
probabat non modo id quod peccabat in tuam autoritatem,
sed etiam quod spontaneum & uoluntarium non erat. Deinde
in doctrinas hominum & superstitionem hypocitarum siebat
quas deus nō præcepit. Verū deus cuius misericordia nō est nu
merus , & sapientia eius non est finis, ex omnibus his erroribus
& peccatis, quanta bona, ecce, promouit. Nonne centum filios
nunc malles amisisse, quā hoc bonū non uidisset? Videtur mihi
Satanas a pueritia mea aliquid in me præuidisse eorū, qua nūc
patitur, ideo ad perdendum, ad impediendumq; me ins. nivit
incredibilibus machinis, ut saepius fuerim admiratus. Ego ne so
lus ess, m inter mortales , quē peteret. Voluit autē dominus (ut
nunc uideo) Academiarū sapientias & monasteriorum sancti
tates propria & certa experientia, hoc est, multis peccatis & im-

pietatis mihi notas fieri, ne impiis hominibus occasio fieret
in futurum aduersarium gloriandi, quod ignota damnarem.
Igitur uixi monachus, non sine peccato quidem, sed sine cri-
mine. Nam impietas & sacrilegium in regno Papæ pro summa
pietate habentur, nedium crimina censentur.

Quid igitur nunc cogitass' An adhuc me extrahes & adhuc. in
patens es, adhuc ego filius sum, & uota omnia nullius sunt mo-
menti. A parte tua stat autoritas diuina, a mea parte stat præ-
sumptio humana. Ne p̄ enim ipsa adeo continentia, quā tantis
buccis crepant, quicquā ualer sine obedientia mandati dei. Con-
tinentia non est mandata, obedientia uero est mandata. Quan-
quā insani & fatui Papistæ uirginitati & continentiae nihil paci-
antur & equari, prodigiosis mendaciis utrāq; iactantes, ut ipsa
mentiendi insanias, tum ignorantiae magnitudo utra & sola de-
buerit suspectum reddere, quicquid faciunt & sapiunt. Quæ est
enim intelligentia, illud sapientis. Non est digna ponderatio
continentis animæ, eo torquere, ut uideatur uirginitatem & co-
ntinentiam, omnibus prætulisse, incōmutabilem & indispensa-
bilem fecisset cum hoc uerbum, Iudæus Iudaïs scripsit, de ca-
sta coniuge, apud quos uirginitas & continentia damnabant. Falsæ votcrū
laudes.
Sic & illud pudicæ uxoris præconium. Hac est quæ nesciu't tho-
rum in delicto, aptant uirginibus. Breuiter, cum uirginitas in
scripturis non laudetur, sed tantum probetur, præconis coniu-
galis castitatis, ceu alienis plumis uestitur ab istis, qui ad pericu-
la salutis animas prompti sunt inflammare. An non & obedien-
tis animæ non est digna ponderatio? plane ideo non est digna
ponderatio continentis animæ, id est, pudicæ uxoris, non so-
lum quia præcepta est a deo, uerū etiam, ut & vulgatum pro-
uerbium habet, quod uxore pudica nihil est in hominibus ex-
petibilius. At illi fideles scripture interpretes, quod de continen-
tia præcepta dicie, de cōtentia nō præcepta intelligūt. deinde
ponderationē humanā faciunt estimationē diuinā. Hinc omnia
dispensant etiā obedientiā dei. Cōtentia uero aliquādo & pro-
hibitā, scilicet aduersus parētū autoritatē susceptā nō dispēsant.
O dignos & uere papisticos doctordulos & magistellos. Virgini

tas & castitas laudandæ sunt, sed sic, ut magnitudine earum magis absterreantur, quā allicitantur homines, sicut Christus cum discipuli continentiam laudarent dicentes. Non expedit nubere si sic homini cum uxore est, Mox retraxit eos & dixit, Non capiunt omnes uerbum hoc. Capiendum uerbum, sed paucis uoluit intelligi.

Sed ad te reuertar, parens mihi. Et iterum dico, Nunquid me extrahes adhuc? At ne tu glorieris, præuenit te dominus & ipse me extraxit. Quid enim si uestem & rasuram uel gestem uel ponam? Nunquid cucullus & rasura faciunt monachum? Omnia uestra, ait Paulus, uos autem Christi, & ego cuculli ero ac non potius cucullus meus? Conscientia liberata est, id quod abundantissime est liberari. Itaq; iam sum monachus & non monachus, noua creatura, non Papæ, sed Christi. Creat enim & Papa, sed puppas & pappos, hoc est, sibi similes latuas & idola, quorum & ego aliquando unus fui seductus uariis uerborum consuetudinibus, quibus & sapiens periclitatū fese dicit ad mortem usq;, & liberatum gratia dei. Sed nūquid iterum tuo te iure & autoritate spolio? plane autoritas tibi in me manet integra, quod ad monachatum attinet, aerum is iam nullus in me est, ut dixi. Cæterum, is qui me extraxit, ius habet in me maius iure tuo, a quo me uides positum iam non in fictilio illo monasteriorum, sed uero cultu dei. In ministerio enim uerbi me esse, quis potest dubitare? At hic cultus plane est, cui cedere debet parentum autoritas, dicente Christo. Qui amat patrem & matrem plusquā me, non est me dignus. Non quod parentum autoritatem hoc uerbo euacuerit, cum Apostolus toties inculcat, ut filii obedient parentibus, sed si pugnet parentum & Christi uocatio uel autoritas. Christi autoritas regnare sola debet. Itaq; sub conscientiæ meæ periculo tibi non obediere non possem (ita sum modo persuasissimus) ubi ministerium uerbi ultra monachatum non accessisset. Hoc est, quod dixi, neq; te neq; me sciuisse ante, Mandata dei omnibus præferenda esse. Sed totus ferme orbis hac ignorantia laborat, regnante operatiōe erroris, sub abominatione Papali, quod & Paulus prædixit, dicens fore homi-

nes parentibus non obedientes, quod in monachos & facerdo-
tes quadrat, eos potissimum, qui specie pietatis & titulo seruitutis
dei, parentum autoritati se subtrahunt, quasi ulla sit seruitus dei
alia, quā mandatis eius obedire, inter quae est & obedientia pa-
rentum.

Mitto itaq; hunc librum, in quo uideas, quantis signis & vir-
tutibus Christus me absoluere a uoto monastico, & tanta liber-
tate me donarit, ut cum omniū seruum fecerit, nulli tamen sub-
ditus sim nisi sibi soli. Ipse enim est meus immediatus (quod
uocant) Episcopus, Abbas, Prior, dominus, pater & magister.
Alium non noui amplius. Sic spero tibi filium unum rapuerit,
ut multis aliis filiis suis per me consulere incipiat, quod tu non
modo libenter ferre, sed & multo gaudio gaudere debes, nec
aliud te facturū esse, mihi certissime persuadeo. Quid si me occi-
dat Papa aut damnet ultra tartara? Occisum non suscitabit, ut
bis & iterum occidat. Damnatum uero, ego uolo, ut nunquam
absoluat. Confido enim instare diem illum, quo destruet reg-
num istud abominationis & perditionis. Vtinam nos primum
digni simus uel exuri uel occidi ab eo, quo sanguis noster ma-
gis clamet & urgeat iudicium illius accelerati, sed si digni non
sumus, sanguine testificari, hanc saltem oremus & implo-
remus misericordiam, ut uita & uoce testemur, quod

Ihesus Christus solus est dominus deus noster,
benedictus in secula seculorum Amen. In

quo bene uale carissime patens, &

matrem meam Margaritā tuā

cum uniuerso sanguine,

Saluta in Christo. Ex

Eremo, Vicesi-

ma prima

No-
uembris.

A N. M. D. X XI.

32. *Appetite* & *satiety* of *body*, & *mental* *satiety* *nothing*
 33. *Food*, *water*, *air* *sunlight* *etc.*, *required* *nothing*
 34. *Sleep*, *quiescent* *state*, *of* *body* *nothing*
 35. *Attention* *etc.* *required* *nothing*
 36. *Cold* *warm* *temperature* *nothing*
 37. *Physical exercise* *nothing*
 38. *Intellectual exercise* *nothing*
 39. *Emotional exercise* *nothing*
 40. *Mental exercise* *nothing*
 41. *Conciousness* *nothing*
 42. *Imagination* *nothing*
 43. *Memory* *nothing*
 44. *Liberation* *nothing*
 45. *God* *nothing*
 46. *Truth* *nothing*
 47. *Righteousness* *nothing*
 48. *Wisdom* *nothing*
 49. *Knowledge* *nothing*
 50. *Love* *nothing*
 51. *Joy* *nothing*
 52. *Pleasure* *nothing*
 53. *Contentment* *nothing*
 54. *Happiness* *nothing*
 55. *Truth*, *Righteousness*, *Wisdom*, *Knowledge*, *Love*, *Joy*, *Pleasure*,
 Contentment, *Happiness* *nothing*
 56. *Truth*, *Righteousness*, *Wisdom*, *Knowledge*, *Love*, *Joy*, *Pleasure*,
 Contentment, *Happiness* *nothing*

I H E S V S.

IUDICIVM MARTINI LVTHERI
DE VOTIS MONASTICIS.

N PRIMIS denunciatum esse uolo iis, **Protestantis**, qui iamdudam inueterato nominis mei odio, ipsam manifestissimam ueritatem, propter me dominant, ad ipsos nihil a me scribi hoc libro, quod nolim a spidibus illis surdis & aures obdurantibus frustra uocem incitationis meae obstrepere, nec iuxta Salomonem uerbum effundere, ubi non est auditus, nec sanctum dare catibus, nec margaritas prolicere ante porcos. Legat illi creatoris sui decretales & suas sapientias, quando ita uolunt. Illis tantum serujo, qui fornace ferrea Aegypti & astuantissimo Babylonis igne, hoc est, conscientiae & peccati tyrannide tormentur. De uotis enim monasticis agemus, quæ multiplicata & uulgata uidemus, cum summa Christianismi pernicie, & immensa animatum calamitate. Deus misereatur nostri & benedict nobis, illuminet uultum suum super nos, ut cognoscamus in terra viam eius, in omnibus gentibus salutare eius, ut & confiteamur ei populi, letentur & exultent gentes, quod liberatos ab hominum traditionibus ipse iudicet in æquitate, & gentes in terra dirigat. AMEN.

NON DISPUTARI SIT NE PRES-
tandum uotum, sed quæ uota uere uota sint.

Nemo potest negare, diuinitus esse institutum ius reddendi uoti, dicente scriptura, Vouete & reddite, ut prorsus nulli fas sit disputare, an uotum sit reddendum. Neque nos disputamus aut reddendum sit uotum, sed hoc agimus, ut inter uota discernamus, & cognoscamus, quæ sint pia bona & placita deo, quæ & sola sunt cœlenda uota in scripturis nominari & exigiri. Rursum quæ impia, mala & displicentia deo, quæ non aliter sunt censenda uota, quæ si pietatem dixeris, occidisse proximum aut adulterio.

Bb

Proclive labi
a pietate in hy-
pocrisii.

ratum fuisse, ut nec in hoc sit disputare necessariū, an talia sint reddenda uel reuocanda. Nihil enim tam pium ac sanctum est unquā institutum, quod non sit peruersa æmulatione & impia specie tentatū, imo quo sanctior res est, hoc magis petitur impiorum & hypocritarum peruersa æmulatione. Quid sanctius latrīa summo & primo præcepto mandata? Rursum, quid uulgarius superstitione, id est, falsa & simulata latrīae ut metuendū fit, eadem peruersitate & uotorum pietatem degenerasse in hypocrisin & superstitionē impiam. Neq; enim uera pietas & sincere uotum, tam uulgaris res est, præsertim nouissimis istis periculis, impiis & pessimis temporibus, in quibus & fides & caritas occasuæ prædictæ sunt.

PRIMVM, VOTA NON NITI VERBO
dei, immo aduersari uerbo dei.

Vota huma-
na traditio.

Egregia An-
tonij sententia.

DVBI V M non est, Votum monasticum hoc ipso periculosum est, quod res est, sine autoritate & exemplo scripture, sed & Ecclesia primitiva et nouum testamentū ignorant in totum, uouendæ cuiuscumq; rei usum, nedum probant, perpetuū hoc uoti genus ratissimæ & miraculosæ castitatis. Est enim merū & perniciosum hominū inuentū, cuiusmodi sunt & omnia alia per homines inuenta. Quod autē in Actis S. Paulus uotum habens sese cum quattuor aliis viris purificauit, quis non uidet ex ueteri lege reliquū fuisse? ut interim taceam, quod temporale uotum fuit. Sic enim idem Apostolus & omnia alia legis ueteris seruabat cum Iudeis, sed hoc non uolut exemplum esse nouo testamento, imo cū gentibus legem omittebat. Sanctus Antonius ipsissimus monachorum pater & monastice uitæ princeps sapietissime & Christianissime censuit & docuit, nihil profuerit esse tentandū, quod autoritatem scripture non haberet. Et ipse deuotarium hoc & ceremoniale monachorū genus priorsus ignorauit, sed libere incoluit Eremū & libere cœlebs uixit, iuxta formā Euangeliū. Posteri eius, uotum, necessitatē & seruitutem ex illius instituto fecerit, nihil nisi spem & fallacem æmulationem Antonianæ regulæ, quæ Christi

regula est, secuti, humana tantum sapientes. Sic & S. Paulus eñ
sepius iactet formam & traditionem per suum ministerium Eccle-
sis datam, exigatq; ut se se imitentur, non tamen uult ut tan-
quā Paulum imitentur, sed Christum in ipso, dicens, Imitato-
res mei estote, sicut & ego Christi. Certe alius dux nobis datus
non est, quā de quo magnifica patris gloria testata est in hanc
uocem, Hunc audite. Quo uerbo Christus omnibus dux consti-
tutus est, & omnes ei subiecti & postpositi. Sicut antea prophe-
tauerat Micheas. v. exiitum de Bethlehem ducem, qui regeret
populum dei. Hinc & ipse met patri suo contestificans dicit, Qui
sequitur me non ambulat in tenebris. Et iterum, Ego sum lux
mundi. Ipse enim stat in signum populorum, quod leuauit
deus, ad congregandos profugos Israel. Sicut iterum dicit Io-
han. vi. Nemo uenit ad patrem nisi per me. Ego sum ostium.
Ego uia ueritas & uita.

Hec & similia oracula scripturæ, cum sint luce clariora & fi-
delissima, certe cogunt dammate, quicquid est regularum, sta-
tutorum, ordinum, sectarum, quod uel citra uel præter, uel ul-
tra Christum incedit, etiam si per angelos de cœlo traditum, si
per miracula ingentia confirmatum esset. Non pacietur ille alia
uiam præsumi, qui dixit, Ego sum uia, quin hac uoce omnes
alias uias præteritas, præsentes, futuras reuocauit, cassauit & ir-
ritas fecit. Nec sinit alium ducem & magistrum surgere, qui dixit.
Hunc audite, siue meliora siue uiliora tentarit tradere, sed hac
uoce damnauit, quicquid est legum & traditionum extra Chri-
stum, sicut & Christus dicit Iohan. x. Omnes quotquot uene-
runt latrones & furs fuertunt. Ex quibus id colligitur euidentissi-
me, prouersus non licere monastichen uouere, suntq; per hæc cœ-
lestia tonitra sublata, prohibita & damnata omnia istius ge-
neris uota penitissime, cum negare nemo possit, in monastice,
multa imo omnia & solum cauoueri, que extra Christum &
sine Christo (id est, sine uia, sine luce, sine ueritate, sine uita,
sine deo) sunt. Id quod plane ipsimet gloriose & absq; pu-
dore confitentur, ut qui tales sint, qui ultra Christum que-
dam altiora & perfectiora uiuant. O cæxitatem inestimabilem.

Vide quā ac-
cōmode uer-
tur Pauli loco
Imitatores
mei estote si-
cūt ego Ch̄r̄t.

Periculorum
quidquid ex-
transcripturam
est.

Sit ergo hoc in primis positum atq; fixum, Quicquid ultra & præter Christum, siue proprie præsumitur, siue a sanctorum ex emplois & institutis petitur, hoc uelut humanum, iam dudum diuina autoritate prohibitum, damnatum atq; definitum est, non licere, uoueri, & in præceptum seu necessariam uiam uitæ statui, nec si uotum fuerit, impleri & seruari, sed oportere solui & liberum dimitti. Stat enim iniusta hæc rupes, Ego sum uia, & nullus aliis. Quicquid autem uia hæc non fuerit, error & lubricum & tenebrae sunt.

Francisci sen-
tentia suam re-
gulâ esse Euâ-
gelium. Sed & S. Franciscus uir admirabilis & spiritu feruentissimus, sapientissime dixit, Regulam suam esse Euangeliū Ihesu Christi. At Euangeliū, castitatem liberam habet, nec aliquid eorum, quæ nunc isti Minoræ incredibili hypocriti seruant. Plane Franciscus cum uoluit suos ad Euangeliū uiuere, libertimos esse uoluit tam a uotis quā ab omnibus humanis traditionibus, ut fratres minores etiam iure sui uoti & regulæ, potestatem habeant, celibes & non celibes, uiuendi & manendi in Cœnobiosis, & omnibus suis statutis, quā diu uoluerint, aliud enim neq; uouerunt neq; uouere potuerunt, qui Euangeliū uouerunt. Nunc uero, hoc hominum genere, quo nihil oportuit esse liberius, nihil est hodie superstitionis & scrupulosius captiuum infinitis statutis, articulis aliquibus & pueribus ridiculisq; obseruanciis. Falsus tamen est uir sanctus, uel multitudine contemnitum Euangeliū in mundo, uel operatione erronea Papisticæ confirmationis & approbationis captus, ut cōmune Euangeliū cunctis fidibus, faceret singularem regulam paucorum, & quod catholicum esse Christus uoluit, traheret in schismaticum. Nihil enim uouet frater Minorita, dum suam regulam uouet, quā quod iā ab initio uouit in baptismo, nempe Euangeliū. Nisi is fuerit potior error Francisci, quod credidit, multa in Euangilio consilia esse, ut Papisticarum scholarum sapit impieas, quæ per regulam in mandata transulerit. Quod cur non tribuam tanto uiro, paulo post dicam. Si itaq; interroges Minoritam, cur celibis uiuat, & cur pecuniam non contredat, cum sit Euangeliū professor, Et Christus cœlibatū liberum esse iasserit, & pecuniā

tractarit uel in nomine Cæsaris , quid respondebit , nisi sese obseruare , id quod in regula Franciscus humanum sapuit & tyrannide Papistica uiciatum est . Id uero quod diuinum sapuit (regulam suam esse Euangelium) non obseruare & Vides ergo demonstratum esse , Franciscū ut hominem errasse in condenda regula sua . Quid enim est dicere , Regula fratrum minorum est Euangelium , quā statuere , Solos fratres minores esse Christianos & Si enim Euangelium eorum proprium est , nulli sunt Christiani præter Minores , cum Euangelium sine controuersia & solius & totius sit populi Christiani . Illusus etiam est , dum docuit , si tamen docuit , uouere denuo id , quod & ipsi & omnes cōmuniter in baptismo uouerunt iam antea , nempe communissimum illud omnium Euangelium .

DE FUNDAMENTIS

Deuotiorum.

Sed hic incident duo eorum principia fidei seu potius perfidie tractanda , quorum est primum , Euangelium non esse omnibus cōmune , sed partitum in consilia & præcepta . Suam uero monasticen , sequi consilia , non tantum præcepta , quæ reliquo uulgo proposita sunt . Hic uero non uito neq; patuo errore labuntur . Et ut omittam , quod hac distinctione sese ignorare cōmentū de discriminē cōfiliō & præceptorum .

testantur , quid sit proprie Euangelium (dum præcepta & consilia ex ipso faciunt) quod est merae promissiones dei , exhibita beneficia hominibus annunciantes , inter quæ sunt & declaraciones illæ mandatorum dei & exhortationes ad eadem seruanda , Matth . v . vi . & . vii . a Christo factæ . Quid dicent ad Christū Marci ult . Euntes in mundum uniuersum prædicate Euangeliū omni creaturæ & An hic singent , aliud esse prædicare & aliud iubere seruare & Cur predicari mandat toti orbi & omni creaturæ quod a paucis exigit seruaris ? sed & Paulus , quoties iactat sese in Euangelium segregatum , Euangelium esse promissum , Euangelium esse uitutem dei in salutem omni credenti , & plane pertine omnes , in quibus opertum est Euangelium Christi . Nihil magis cōmune , magis necessarium , quā Euangelium ille docet fere ubiq; Sed sicut ignorant , quid sit Euangelium , dū legem

ex ipso faciunt, ita has uoces Pauli prouersus non capiunt. Descen-
damus itaq; ad ipsos in locum istum tenebrosum, & cum balbis
in Euangelio balbutiamus, appellantes consilia & precepta,
qua; in Euangelio sunt exhortationes. Moses enim habet præ-
cepta ut Iohann. i. dicit, Lex per Mosen data est, Euangeliū ha-
bet gratiam, sicut idem dicit, Cratia & ueritas per Ihesum Chri-
stum facta est. Videamus itaq; qui sit successus eorum, qui ultra
Christum uolare præsumunt, quo eos rotet impiæ præsum-
ptionis error. Si enim probare poterimus, non esse consilia, qua;
illi iactant & uouent, nonne deprehendemus eos damnabiliter
errare, & super mendacia impietatis nitieorum uota? Nam ase-
tere consilia, qua; consilia non sunt, & diuina mandata solue-
re, quid est nisi ueritatem dei negare & in mendacium mutare,
imo & deum blasphemare? An non est blasphemia, si deus di-
cat. Hoc est meum preceptum. Et illi dicant in nomine domi-
ni contra eum. Non est preceptum sed consilium? Et in hac &
super hac blasphemia tandem uouere monastice & stibio oeu-
los pingere, osq; tergere & dicere, non feci malum sed bonū.
Num hac sacrilega & blasphema conscientia uouere omnes, qui
consilia esse sentiunt precepta dei, quis non intelligit? At talia
sunt certe nunc omniū religiosoru; uota, quibus persuasa est hæc
facileza & blasphema sententia, de consiliis & præceptis.

Pergamus itaq; hanc impietatem reuelare. Consilia qua; illi
singunt, ferme sunt, qua; Christus Matth. vi. docet, Nō esse uin-
dicandum, non reddendū malum pro malo, non contendens
dū iudicio, dimittendū & pallium ablata tunica, prebendam
alterā maxillam, cogenti ad unū miliare eundū & alia duo cū
eo, & omnino non resistendū malo, & beneuolū esse aduersario
in uia. Item diligendos esse inimicos, beneficiendū odientibus,
orandum pro persequenteribus & calumniantibus, item dandum
gratis omni petenti, & mutuū dandum gratis, uendenda & re-
linquenda omnia, & ueniendū post Christū, omnibus se se sub-
mittere etiā indignioribus. His adde uirginitatē & continentia,
sunt qui huc accenseant & beatitudines octo Matth. v. ne nō oīa
dei mandata soluat & negent. De castitate ut sit consiliū postea,

nunc reliqua videamus. Esse autem hæc omnia non consilia sed necessaria mandata. Primum hoc probat quod Matthæus hæc scriptarus, præmittit Christum ascendisse in montem, sedisse, aperte os suū & docuisse. At docere nō est consulere, sed quid faciendum sit necessarium, tradere. Et infra ipse Christus, Non ueni soluere legem, sed adimplere. Ergo quæcumq; ibi docet, in hoc docet, ut lex impleatur, non ut consilia numerentur. Vbi & uelut digito monstrans ea quæ tunc docebat, dicit. Qui ergo soluerit unū de mandatis istis minimis & sic docuerit homines, minimus uocabitur in regno cœlorū, qui autem fecerit & docuerit, hic magnus uocabitur in regno cœlorū. Hic uides ut aperte appetat mandata, quæ docet, & uerbū docendi ipsem exponit esse iū, quod tradere mandata. Deinde accessurus ad ea, quæ isti uocant consilia, dicit, Nisi abundauerit iustitia nostra plusquam scribarum & phariseorū, non intrabitis in regnum cœlorū. Nōne cœlorū regnum solum iis negatur, qui mandata nō seruantur. At hoc affirmat de iis, quæ ipsem hic docet, ultra quam docuerant scribæ & pharisei. Obsecro quis est tam audax, ut hic consilia numeret, ubi tot uerbis docendi, mandandi, tot & tam grauebus comminationibus cogit ad seruanda necessario, omnia quæ ibi scribuntur? Quia auctoritate afferent ea esse consilia? unde locus? proferant unum iota in suum testimonium. Et impii tam audaces sunt e proprio capite, sine scriptura, consilia facere, contra tot docendi, mandandi, minandi, promittendi fulmina. An Parrhisiensis Gomortæ insaniam sequemur, ubi dicunt in sua pulchra determinatione, Est haec nimio onerativa Christianæ legis. O Sodomam, O Comoram, qui ad uires liberi arbitrii metiuntur diuina mandata, potius quam ad gratiam dei, & ad seipsa.

Amplius uero inter ipsa consilia, frontes eorum impudentes conterit, dum dicit, Esto benevolus aduersario tuo, ne forte tradat te iudici, & iudex tradat te ministro & in carcere mittere. Amen dico tibi, non exhibis inde donec reddas nouissimum quadrantem. Respondeant hic Parrhisienses talpæ & uespertiliones, an consilii omissis ulla poena intentetur,

nedum tanta & aeterna, ut tradatur Iudici, ministro, carcere, &
nunquam exeat, qui non fuerit benemeritus ad causario. Item dum
dicit, Si tantum eos diligitis qui nos diligunt, quā mercedem
habebitis? Nonne & publicani & peccatores hoc faciunt? Est
hoc consiliis non obedisse, mercedem non habere, & publica-
nis & peccatoribus aequales esse? Idem multis verbis assertit Lu-
cæ. vi. Claret ergo omnia prædicta eorum consilia, esse uere &
absq[ue] dubio necessaria præcepta, qua Christus Matlh. vi. docet.
Sic & Petrus dicit. i. Pet. v. Omnes in uicem humilitatem insinuate.
Et Roma. xii. superiores in uicem arbitrantes. Non esse autē hoc
consilium, ut inferiori nos humiliemus, probat, quod Petrus
infert & causam assert dicens. Quia deus superbis resistit, humili-
bus autem dat gratiam. Putas adhuc esse consilium, ubi Petrus
superbiā affirmat, cui deus resistit, si inferiori te nō submiseris?
Vendere autem omnia & dare pauperibus non esse paupertatē,
quā isti uocant, monasticū, probat id quod Petrus post resur-
rectionem ibat pescari, sicut & antea, cum tamē reliquisset om-
nia. Tam monastici non solū non uendunt sua & dant paupe-
ribus, sed omnia omnīū bona ipsi cōgregant, & p̄e omnibus
abundant. Nō solum autē dammandā impietas & blasphemia
scholarum & monasteriorum est, quod hæc sacrilegia audeant
docere, sed & detestanda eorum stertens oscitantia & pudenda
segnicies, uel supina securitas, quod animalia ista uentris, non
tantum curæ habuerunt ad Euangeliū, ut libros aliquando
aperirent, folia uerterent, & uerba saltem inspicerent. Solo em̄
inspectu uerborum, cum sint tam clara & manifesta, poterant
sacrilega ista monstra blasphemiarum suarum effugere. Quid
ergo sunt nisi scholæ & monasteria? Scholæ, quia ludentes & il-
lusi mendaciis, monasteria, quia solitaria sine Christo, extra cō-
munem uiam Christianæ ueritatis lorigissime posita.

Intelligis ergo, qua fide, qua pietate, & uoueant & uiuant ista
lupanaria Satanae. Paulus dicit, Si linguis hominum loquaris &
angelorum, si omnes facultates in cibos pauperum distribue-
ris, si teipsum tradideris ut ardeas, nihil sis & nihil feceris, nisi
charitatem habueris, quāto magis, si monachus sis & consilia
ista

Ita uoueas, nihil sis & nihil feceris, si blasphemia & impia conscientia ueritatem dei negante hæc feceris, sicuti uides illos facere. Pelagius uir laudatae uiræ fuisse legitur, sed quia gratiam dei negauit, ob unam hanc impietatem, omnia frusta uixit. Si q̄s Mariam neget uirginem, aut alium quemuis singularem articulum fidei non crediderit, damnatur, etiam si alioqui ipsius uirginis & uirginitatem & sanctitatem haberet, quanto magis monachorum hoc perditionis uulgas damnabitur, quod diuina mandata & negat & mutat, soluit & extinguit. Ecce fundamen tum monasticorum uotorum, impietas, blasphemia, sacrilegium, atq; hæc contingent, quod Christum ducem & lucem spernentes, alia & meliora sequi præsumunt. Qui enim ueritatē relinquit ducem, quid sequatur nisi mendacia & qui gloriā dei non sequitur, merito blasphemias sequitur. Est ergo hæc iam secunda causa, cur uota monastica sint uitanda & tollenda de subcœlo, & omnibus qui ea uouerūt redeundum in cōmūnē uiam Christianorum post Christum secura & optima conscientia, ut quam reuocet ipse deus, uota eius prohibens, damnans, & summae impictatis arguens.

D E V I R G I N I T A T E.

AT VIRGINITAS & cœlibatus consilium est, Christus ipse plane non consuluit, sed potius deteruit, monstrauit solum & laudauit, dum memoratis Eunuchis dixit, Qui potest capere capiat. Et iterū, non omnes capiunt hoc uerbum. Nōne hæc uerba sunt potius auocantis & deterrentis? Neminem enim inuitat & uocat, sed ostendit solū. Paulus tamen dicit, Consiliū do, sed nec ipse inuitat quenquam, quin magis deterret & auocat, dum dicit, Sed unusquisq; proprium domum habet a deo. Neq; suadet neq; dissuadet, sed in medio relinquit. At nostri inmundi cœlibes, aliud non intelligunt per consulere, quā inuitare, exhortari, uocare & persuadere ad cœlibatum, tum dissuadere, dehortari, auocare, absterre re a coniugio, quod & faciunt in omnibus suis concionibus & scriptis. Sed ad tempus ueniamus. Si cœlibatus consilium est

De virginitate.

Euangelicū, quæ est ergo uestra nouendi insania, ut ultra Euangelium e consilio faciat rigidissimum præceptum & lam.n. non iuxta sed ultra Euangeliū per hoc & contra Euangeliū uiuitis, quod amplius non habetis consiliū. Si Euangelio obeditis, cœlibatū liberum habere debetis, si liberū non habetis, Euangelio non obeditis. Quia impossibile est, ut consilium Euangeliū fiat præceptū, & æque impossibile est, ut uestrum uotū sit consiliū. Pugnat ergo ex diametro, uotiuā castitas cū Euangeliū. Quare cū deus autor Euangeliū non acceptet nisi quod Euangelicū est, impossibile est, ut uotū continentiae proberet ac non potius detestetur. Habetis monastici, quod hic respondeatis? Negate Euangeliū consilium consiliū esse, aut concedite uotū uestrum non Euangelicū esse. Neq; n. audebitis asserere deū passurum, ut cōsilio suo quisquā præceptū faciat, aut aliud quā Euangeliū suū probet & exigat, quare necesse est, ut uotū uestrum deo nō probari confiteamini. Atq; hæc tertia iam machina satis firma & potens aduersus uota monastica nobis stat instructa. Et uidemus monastica uota non aliad inueniri, quā errorem per se se numerā non fallentē & seducentem, qui & Christiano uitandus & deserendus sit. Neq; posse innoxium esse, nisi iis qui spirituales sunt, & bono aī illius se se seruant, quod est solum electorum, quibus nec errores nec peccata tandem nocere possunt.

Cōmentum Alterum principiū perfidie illorū, Quod uitā Christianam de discrimine statuum, perfectiōs & imperfectiōnēs, sibi perfectionis statum. Vulgo dāe partuntar in statum perfectionis & imperfectionis. Vulgo dāe imperfectiōnis, sibi perfectionis statum. Et hanc differentiam non metiunt iuxta mensuram spiritus & fidei & charitatis, quas certum est in vulgo potissimum regnare, sed iuxta pompam & lauam exteriorū operum & suorum uotorum, in quibus nihil est, neq; spiritus, neq; fidei, neq; charitatis, quin spiritum fidei & charitatis extinguunt. Perfectionis status est, Esse atimosa fide contemptorem mortis, uitæ, gloriae & totius mundi, & seruente charitate omnium seruum. At uix inuenias uitæ & gloriae cuspidores, tum fide inaniores, qui mortem uehementius horret, quā ii qui sunt monasticissimi. Quia fieri non potest (uti dicemus) q; in fidem extinguant, qui uotis & operibus confi-

dant. Confidunt autem , qui necessaria ea docunt , dum en timen t illis omissis , necesse est ut sperent eisd . m seruatis . Ab eodem pendent timor & spes . de quo a . as . Merum cōmentum & ludibriū est , de perfectionis & imperfectionis statu , ex ignorantia fidei proueniens , tantū ad seducendam , idoneum . Cum ergo uideamus monasticen istam resertam esse impietate , erroribus , ignorantia , ut ubiung̃ eam spestes , ignorantiam , impietatem & errorem uideas , quid dubitas eam displicere deo , & uota in illam facta esse irrita & soluenda penitus ? Hi sunt pseudo- christi qui docent , hic & illuc est Christus , & seducūt multos , atq̃ adeo electos quoq̃ signis & prodigiis mendacibus .

Error inquam & insignis ignorantia est , statum perfectionis metiri consilii & non p̃ceptis . Non enim ut ipsi fingunt con filia sunt supra p̃cepta , sed ediuerso consilium illud contine ntiae (neq̃ est ullum aliud consilium) est infra p̃ceptum suum . P̃ceptum est enim , Non concupiscendum esse . At sine concupiscentia neq̃ uirgo neq̃ cœlebs est in hac uita , sed neq̃ cui illud sit consultum nouit hoc miserū ignorantiae uulgaris . In hoc enim ipsi seruant consilium istud , quod continentia per se se sit laudatissimum opus , in quo sit salus & gloria , ideo se se cœteris Christianis p̃ferunt magno interuollo . At Christus & Paulus secus docent , qui solam fidem iactant , & in hoc laudant coelibatum , non quod perfecti sint in castitate p̃œ cœteris , aut non concupiscent aduersus p̃ceptum , sed quod soluti a curis & tribulatione carnis , quam tribuit Paulus coniugio , expeditius & liberius uerbo & fidei instare possint die ac nocte , ubi coniunx coniugi , filiis , familie & rebus huius uite deditus , auellitur & in multa aliena a uerbo negotia diuiditur . Sic Christus Euang̃chos laudat , non quia castrant seipso , sed quia propter regnum coelorum se se castrant , non autem sic propter regnum coelorum , ut per castitatem salvi fiant , alioqui omnes eporteret castrati , cum sola fides saluos faciat , sed propter Euangelium , quod uocat regnum coelorum , cui p̃ædicando & propagando per populos ille feliciter seruit , q̃ & yāuος & sine cura alioiū cœl . hs uicit .

Seruam ergo regni cœlorum unit esse castitatem Christus, & seruam spontaneam, non quæ illud mereatur, sed iam habeat, & ad cōmunicandum aliis gratuito obsequio labore, aut certe si biipsi augeat, assidue parata propter ipsum mori & de mundo exire. Et Paulus idem dicit, Virgo & innupta cogitat quæ sunt domini, quomodo placeat deo, ut sit sancta corpore & spiritu. Quid est cogitare quæ sunt domini? ntinguid solam & ociosam habere castitatem? imo meditari, seruire in uerbo dei, p̄dicare, testificari, & paratum sese pro illo offerre, a quo usu castitatis quid est alienius & longius monasticis istis? qui & omnium ignorantissimi sunt eius usus, cum non nisi sibi ipsis cœli-
bes sint, tantū clamoribus & murmuri in templis seruientes, & aureolas sibi ipsis in coelo promittentes, pro fide scilicet extincta.

Certe si rem tecum pensites, uideri potest Satanus in hoc ex-
cogitasse figmentum de consiliis & statu perfectionis, ut ador-
naret istam peruersam monastiken, cum enim uideret, nihil ibi
uoueri, sed nec uoueri posse, quod non antea in baptismo uo-
uerunt omnes (excepta continentia) cepit fingere perfectiones
& consilia, ut cōmunem uiam contemptā & singularem istam
falsa specie spectabilem redderet, ne patuas res uiderentur uoce-
re, & p̄eualuit in operatione erroris. Et quod multo est scelera-
tius, Ex multis illis p̄ædictis consiliis a se confictis, tantum tria
elegerunt, obedientiā, paupertatem, & castitatem, cetera neq;
uouent neq; seruant, libertime litigantes, vindicantes, odien-
tes aduersarium, repetentes, non dantes, nō mutuantes, adhuc
tamen iactant, iam altero mendacio & illusione maiore, statū
perfectionis & consilia. Certe quando ista affirmant consilia &
perfectiones, oportuit & ipsa uoueri, si uotū institutum, per-
fectionis & consiliorum status est. Iam si & tria illa electa consilia
diuidices, uidebis obedientiam & paupertatem eorū nullo mo-
do esse quas consilia dictant. Consilia enim docent, omnibus
subdi & superiores inuicem arbitrari. At uotū obedientiæ eoū
eximit eos prorsus a catholica illa humilitate Euangeliō tradi-
ta, & subdit solum suis maioribus, neq; iis ipsis, nisi secundum
regulam suæ professionis, adeo ut & S. Bernhard. afferat, Mo-

nachum non obligari etiam suo Abbatii, alia quā regula habet
imperanti. Obsecro, quæ & qualis est ista obedientia. Ex omnibus eximi & uni, nec huic nisi partim subdit. Nonne pulchra illusio est talis obedientiae uotum Euangelium omnibus semper
& in omnibus cedere, subdi, obedire iubet. Et consiliorum professores nec æqualibus nec inferioribus, sed uni maiori suo, nec
in omnibus sed aliquibus sese subdunt. Iterum uides, fœlicitatē
eorum, qui meliora eligunt quā Christus docuit, & contempto
duce, seipsoſ dirigunt. Hos proprie Petrus tangit cum dicit. ii.
Pet. iii. Fore, qui secundum propria desideria ambulent, in de-
ceptione illusores. Vete illusores in deceptione iactant obedientiam,
docent autem ac sequuntur magis inobedientiam, illudens
tamen omnium sensum & decipientes simplicium animas
ea pompa. Sic uides monasticam uitam, errorum, mendacio-
rum, ignorantiae, stultitiae, deceptionis, illusionis, confusione,
uerissimam Babylonem representare, in qua electi miraculoſe,
ceu tres pueri in fornace, fermentur. Quid ergo uouet monasti-
cus & uerba eius (si sensum traducas) erunt ista. Deus, uoueo ti-
bi, nolle me secundum Euangelium tuum omnibus subiici, sed
tantum uni maiori, nec nisi iuxta regulam præscriptam, atq; sic
uoueo tibi Euangelium tuum seruare. Quid est hoc iterū aliud,
quā Euangelium uouendo negare & proprium condere? Hic cū
Isaia possit dicere, Eorum uotum esse, sicut si quis mactet filiū
in conspectu patris. An non uictimant filium dei, dum Euangeliū
eius tam sacrilege negant, & tamen hoc ipso offerre deo
præsumant eundem? Obedientia profidentur & obedientiam
abnegat, & tu uota ista sacrilega putas ualere & exigi apud deū.

Tale est & paupertatis uotum, Euangelica paupertas est, nihil
cupere in spiritu, & res libere administrare ad aliorum comodū.
Illi quid possunt ultra hoc uouere, nisi externum usum rerum?
cum & interna cupiditas in baptismo abnegata, & administra-
tio externa rerum Euangeliō etiam commendata sit, & usu ipso
nec ipsi carere possunt. Verum & hic illudunt seipſos & omnes,
cum nemo magis res administret quā ipſi, tum non in aliorum
sed proprium comodū nemo magis utitur sub sancta illa uoti

paupertate & auarissimi & rebus inuolutissimi facti. Adhuc iacent sese consiliorum professores, cum nuli seculares longius absimra paupertate. Nec refert, quod per alium res curant. Nam omnium consensu & voluntate, ex economia illorum res curat. Sic dum uolant ultra Euangelium deserto duce Christo, riunt in contrarium sub baratum peruerissimi erroris, dicentes se obedientes & pauperes esse, cum sint omnium inobedientissimi & ditissimi, id quod nemo non palpat, & tamen sensus nostros perstringunt illusores isti uerbis suis fictis, obedientia, paupertas, consilia, perfectio, religio & similibus. Igitur nihil est consiliorum apud professores consiliorum, sed omnia longe contrariissima preceptis, excepta sola castitate, & ipsa tamen sine usu & fructu Euangelico, quā quia nulla specie potuit Satan in contrarium uertere, sicut obedientiae & paupertati fecit, reliquit intactam, sed in multo maximā perniciem, dum & usum eius abolevit, & ultra fidem cōmūnem extulit, deinde uulgauit nimio ut per impossibilitatē naturae infinitas animas laquio illus innecteret & perderet. Ita reliqua est una castitas professoribus consiliorum sed peruersa & impia, tum fere in totū libidinibus corrup- tissima. Ve perdite illi professioni consiliorum & statui perfectio- nis, quid enim nisi error, illusio & impietas est totum quod pre- tendit? Sed iustus es domine & rectū iudicium tuum, sic enim ca- dere debent, qui non solam similes, sed superiores esse uolunt altissimo, & pacti dei sui obliuiscuntur, sicut mulier illa Prover. vii. quæ relinquit ducem pubertatis suæ.

In sanctis non opera sed fi- et si tribuo errorem, quod Euangelium sibi usurparint scot- des sp. tāda. Quemadmodū itaq; dixi, sancto Francisco & aliis patribus, sum, præ feruore spiritus, tamen hoc errore eos libero, ne cre- dam eos mendacia & figmenta consiliorum, perfectionis, fictæ obedientiae & paupertatis & peruersæ castitatis probalſe. Dum enim spiritus sancti impetu & plena fide, ardenteq; charitate, so- lium huc ferrentur, ut Euangelio plenissime & dignissime respō- derent, non hoc cogitatabant, quorum esset & ad quos pertine- ret Euangelium, sed tantū ut impleretur. Non enim in sermone sed in uirtute regnum dei habebant. Sectatores uero illorum ir-

mentes, apprehendebant extetiam eorum conuersationem, spiritum autem & fidem eorum deseruerunt, & contigit eis, quod Chaldeis succendentibus fornacem Babylonis, ipsi pereunt, & sancti seruantur, pro eo quod iuxta psal. xxvii. Non intellexerunt opera dei, & facta eius non cognoverunt, ideo destruit eos & non edificat eos. Dicit enim psal. lxxvi. Semitæ tuæ in aquis multis, & uestigia tua non cognoscentur. Et psal. iii. Scitote quoniam mirificauit dominus sanctos suos. Et psal. lxvii. Mirabilis deus in sanctis suis. Et psal. xv. Sanctis qui in terra sunt & mirificis, omnis uoluntas mea in eis. His testimonis docetur, in sanctis dei non esse obseruandam operum exteriorum laudem, sed fidem, qua eos regit & seruat mirabiliter, permittens eos saepius errare & peccare externa conuersatione, quam illi tanquam opera dei & uiam regam apprehendunt, & abeunt in barathrum errorum. Et apostolus Heb. xiii. cum iussisset intueri prepositorum exitum adiecit, ut fidem eorum imitemur. Stat enim fixa apud deum sententia, Omnes sanctos eodem spiritu & eadem fide uiuere, agi & regi, sed diuersa opera foris operari. Ut enim non eodem tempore, ita nec eodem loco, nec idem opus, nec coram eisdem personis operari per illos, sed transit per tempora, loca, opera, personas uarias, semper eodem spiritu & fide eos regens, ut hiant uiae eius absconditae, & uestigia eius incognita, dum unumquemque alio opere, alio loco, alio tempore, aliis personis exerceat, quam in aliis sanctis uidit et audiuit, cogiturque opere, loco, tempore, personis, casibus sibi prius incognitis, regentem ac ducentem deum sequi. Haec est eruditio fidei, in qua omnes sancti erudi sunt unusquisque sua uocazione. Proinde impossibile est, ut intempestiu illi sanctorum imitatores non errent perniciosissime, dum patrum opera etiam optima seellantur, potius quam fidem & spiritum, nedum ubi et errores et peccata eorum apprehendunt. Omnes in tales stant in ostio papilionis sui, et uident dorsum Mosi intrantis in tabernaculum federis, existimantes se deum inuenire in istis propatuli et atrii operibus, cum scriptum sit, Dominus in loco sancto suo. Et, dominus pollicitus est ut habitaret in nebula. Lege totam scripturam, et uide an sanctorum uirorum idem fuerit opus.

In hanc rem mihi psalmus. lxi. videtur esse reuelatus,
quem non fuerit inutile hic recensere.

- I At ad deum silentium animæ meæ,
Ab ipso enim salus mea .
- II At ipse rupes mea & salus mea ,
Protectio mea, non mouebor multum.
- III Usq; quo irruitis super virū , interficiemini omnes uos ?
Sicut paries inclinatus & maceris expulsionis.
- IV At elevationem eius cogitauerunt, ad expellendum,
Placebunt sibi in mendacio, ore suo benedicent,
Et intimo suo maledicent, Sela
- V At deo sile anima mea
Quoniam ab ipso spes mea.
- VI At ipse rupes mea & salus mea
Protectio mea non mouebor.
- VII Ad deum salus mea & gloria mea
Rupes uirtutis meæ, fiducia mea in deo.
- VIII Sperate in eum omni tempore, populi effundite coram
eo cor uestrum ,
Deus fiducia nobis , Sela.
- IX At uanitas filii hominum, mendacium filii, uiri in statu
ris ad ascendendum ,
Ipsi præ uanitate simul.
- X Nolite sperare in calumnia & rapina, nolite uani fieri ,
Divitiae si affluant nolite apponere cor.
- XI Semel locutus est deus, bis hæc audiuī ,
Quia uirtus dei est.
- XII Et tibi domine misericordia ,
Quoniam tu reddes uiro secundum opera sua.

Non est alius psalmus , in quo toties ingeminetur & inculet
spes, fiducia, præsumptio in deum, Vigiles enim pene repetit
ac totus psalmus fiduciam in deum sonat, cui omniū fortissime
resistit exemplum operum in sanctis. Hæc est enim uera uia sa-
lutis, subdi deo, in fide ei cedere & silere , ponere tumultū præ-
sumptionis operū , quibus querunt impii cum inuenire, et sele-
du, et ille m

ductilem prebere, ut ipse in nobis operetur, non nos operemur. Videlicet enim in sanctorum sectatoribus nihil nisi tumultum operum, quae in sanctis uiderunt, iis enim die et nocte sese fatigant, nunquam autem silent deo subdit per fidem, ideo mouenter sunt instabiles corde, cum non possit cor per opera quietari, fiducia eorum est in operibus ab exemplo sanctorum petitis, quibus presumunt peruenire, quo illi uenerunt sola fide. Inclamat autem precipitem illorum coecitatem, qua gregatim irruunt ad imitandum opus alicuius magni uiri, et non potius et prius sibi discunt et fidere deo. *Cur* (inquit) *sic irruitis in laruum opem* cur interficitis uos ipsos omnes curritis et precipitatis uos ipsos omnes in mortem. Deus est murus altus et fidelis protec^{tio}, sicut Salomon dicit. *Turris alta* (id est, alte opposita) *nomen domini*, ad ipsam currit iustus et saluabitur. Contra, uos et quicq*d* molimini, erit, sicut paries inclinatus et maceris eiecta, super quā qui nititur simul cadet et eiicietur et mouebitur multum. *Vocabulum irruitis, uolunt etiā significare, id quod cōgregari, itē praeescere, utrumq; confirmat sensum prædictum.*

Obscurum autem et ambiguum est quod sequitur. At eleuationem eius cogitauerunt expellere. Noster habet, uerum tamē precium meum. Romanum psalt. honorem meum. Hiero. partem meam, scilicet oblationem. Ab eo enim uerbo oblationes, dona et partes sacratū rerum dicuntur ab eleando. Puto igitur sensum esse, Impios in sanctorum exemplis, id quod solū præciosum, honorabile, nobilissimum atq*e* adeo ipsa portio, sanctitatis, nempe fidem, non solum non sequuntur, sed uno consilio, seu furore potius id agunt, ut eiiciant & extinguant, solis operū laruis iactatis & prædicatis. Nemo enim minus sequitur sanctorum exemplum, nemo etiam magis extinguit quā qui opera sola & nō fidem eorum sectantur, sic nemo minus est hodie Franciscanus, quā ipsi Franciscanissimi, qui de obseruantia dicuntur, immo ii acerrimi hostes eius sunt, & fidem eius eiicere cogitant futilissime. Vnde sequitur, Placebunt sibi in mendacio, scilicet speciem tenent, fidem uastant, & in hoc gloriantur, sibiq*e* placent præ omnibus hominibus ceu sanctiss. mi^{hi}, ore benedicunt,

D.d.

intimo maledicunt. Laudant enim deum Christam, S. Fran' ciscum, Dominicū, & alios quorū lectores sese iactant. Sed haec laus est summa blasphemia, dum fidem eiiciunt, & solam speciem pro ueritate amplectūtur. Ex his iā totus psalmus aperitus est docens nos fidere deo, & sine fide omnia esse mendacia. Isaías. xxx. hunc psalmū uel æmulatus uel interpretatus etiam, populus em̄ ad iracundiā prouocans est, filii mendaces, filii nō lentes audire legem dei. Qui dicunt uidentibus, nolite uidere, & aspiciētibus, nolite aspicere nobis ea quæ recta sunt, loquimini nobis placentia, uidete nobis errores, auferre a me uiam, declinate a me semitā, cesset a facie nostra sanctus Israel. Propterea haec dicit sanctus Israel, pro eo quod reprobasti uerbū hoc, & sperasti in calumnia & tumultu, & innixi es̄ super eo, propterea erit uobis iniq̄uitas haec, sicut interruptio cadens & requisita in muro excuso, quoniā subito dum non speratur ueniet cōtritio eius. Et infra, Si reuertamini & quiescatis, salui eritis. In si lentio & spe erit fortitudo uestra &c.

II. VOTA ADVERSARI FIDEI.

AEC modo satis sit dixisse de uotis monasticis, ut aduersentur uerbo dei. Pergamus demonstrare ut pugnent & fidei Christiānæ, quo plenius cognoscamus hanc esse principem partem abominationis stantis in loco sancto. Ponamus autē hic petram seu rupem nostram, quæ nostrum est p̄tin cipium fidei. Verbum Pauli Roma. xiii. Omne quod non est

Pauli locus de ex fide, peccatum est. Ex quo inferimus, monastica uota, si ex clarāt, Quod fide non sint, esse peccata. Ex fide autem non sunt, si perpetua, de, peccatū est necessaria & non libera sunt, potentia tum seruari tum dimitti. Sed quia haec uel aduersariis uel infirmis uenient in manus, occurrentum est eorum effugiis, & p̄occupanda uada Iordanis huius, ne nobis elabantur principes isti madianitarum. Primo enim negabunt fidem, eo loco, fidem Christianam esse, habentes humanam glosulam tum obscuriorē ipso textū, tum ab

Ipsum met nimirum intellectam, ut mōre suo scripturā uim claudant eiusmodi cōmentis, quibus plus credunt, quā puris & apertis uerbis dei, nulla causa, nisi quod principio perfidiae suae repugnant, quo statuerunt, non omnia extra fidem esse peccata. Huic mendacio aduersus deum erekto, cum Paulus resisteret, constat est laruum glosae induere & illorum sensui cedere. Est autē glosa eiusmodi, fidem eo loco accipi pro conscientia. Esse igit̄ non ex fide, est contra conscientiam agere. Agens autem contra conscientiam ædificat ad geennam. Hæc retuli, ne putent, nos eorum magnificam sapientiam neq; nosse neq; legisse. Deinde & hoc multo maxime negabunt, Vota necessaria esse sine fide. Habent enim fidem multiplicem, generalem, specialem, acquisitam, infusam, informem, formatam, catholicam, particolarem, implicitam & explicitam, hoc est, confusissimam Babylonem errorum & opinionum. Cogimur itaq;, ne amores & tanis istis nihil scire eorum uideamur, aduersus ista disputare, & nostram rupem non quidem firmare, sed firmam monstrare, dispulsis fumo nubibus & nebulis per homines excitatis.

Christus dicit, Qui nō crediderit cōdemnabit̄ Marci ult. Et Iohān. viii. Si nō credideritis q̄a ego sum moriēmini, in peccato uestro. Et Iohān. xvi. Ille arguet mundum de peccato, quia non credunt in me. Da igit̄ monachum castum, obedientē, pauperem & omnibus uirtutibus referunt, operantem quanta eunq; sine fide, nunquid non damnabitur? Nonne magis sententia, Qui non crediderit condemnabitur? Nonne peccatum habet quod arguit spiritus? Nonne morietur in peccato suo? At mōs, damnatio, reprehensio, non infertur ei, qui non peccat. Nec est, quod hic eludant & dicant, Peccatum infidelitatis quidem damnari, sed non omnia quæ sunt in peccato infidelitatis. Scilicet fructus bonos feret arbor mala & in peccato facta non sunt peccata? In proposito adulterandi dare panem regenti peccatum est, & uouere in proposito nō credendi nō peccatum est. Sed & Iohān. iii. obstruit hoc os impiū dices. Quia nō credit̄ iā iudicatus est, quia non credit in nomine unigeniti filii dicit̄ De qua rogo fide hic loquitur? infusa, acquisita, generali &c.

Nonne de ea quæ uisificat^e sine qua, qui fuerit, iam iudicatus est. Et iterum, Qui non credit filio, non uidebit uitam, sed ira dei manet super ipsum. At ira dei non manet super eos qui non peccant. Si ergo opera extra fidem peccata non sunt, cessat ira super operantem talia, & per opera auertet itam a se, ut fide nō sit opus, quo quid est blasphemum magis?

Petra ergo nostra firma inuenitur, & dispulsis nubibus principium perfidiae illorum subuertit, stat quoq; Paulus incōcussus, Omne quod non est ex fide peccatum est, nec curat, quod sententia illis dura uideatur. Dura fuit & mors Christo pro nobis suscepta, magnum fuit filium dei incarnati & dari pro nobis. Nihilo tamen minus factum credimus. Non oportet sequi in rebus dei nostrum iudicium, nec definire, secundū quod nostro sensui aliquid durum, molle, graue, leue, bonum, malum, iustum, iniustum uidetur. Non facies (inquit Deutro. xii.) quod tibi rectum uideſ, ſicut faciūt tamē impiissimæ facultates scholatum, omnia diuina ad humani sensus iudicium aestimantes, & pro petris fidei arenas & paludes perfidiae suæ in principia fidei collocatæ. Sed ad uerba fidei aptandus est noster sensus, captiuandusq; intellectus in obsequium Christi. Id quod non fecit impudentissimæ frontis & prostitutæ iam olim pudicitiae metrrix Parthisieñ, quæ nuper ausa est diuaticari pedes suos, & toti orbi turpitudinem suam obcenissimam discooperire & dicere, legem de non uindicando ideo censeri consilium debere, nō quia id sacræ literæ docerent, sed quia humanus sensus dicit, hoc esse oneratum legis Christianæ, Eadem pietate dicent, in fernum non esse, sed minari tantum scripturas quod sensus manus abhorreat, unū hominem perpetuo cruciari, quo sensu Origenem, aiunt lapsum fuisse. O scholas, o facultates, o Theologistas, feces nouissimæ sentinæ. Sic intellectum uestrum (id est, uerba dei) captiuatis in obsequium Christi (id est, in sensum uestrum) Decernimus itaq; hac autoritate diuina, & cum fiducia audemus dicere. Hæc dicit dominus exercituum, Vota monastica extra fidem facta & seruata sunt peccata, per hoc & irrita, damnabilia, reuocanda & omittenda, aut aliter denuo uenda & seruanda.

Recte ne fide
pro conscientia
exposuerint

Iam quod fidem hoc loco faciunt conscientiam, mera temeritate hominum faciunt. Neque enim unum iota e scripturis adducunt, quo probarent fidem aliquando hoc modo accipi, mihi nondum est uisus locus, in quo fides aliter quam ubique & uniformiter accipitur pro fide Christiana, quod prolixius est, quam ut nunc res paciatur ostendere. Feramus tamen hanc eorum obscuram glosam & malo isto humano bene utamur, per spiritum nobis donatum. Si enim recte conscientiam ea glosa intelligerent, non male dicerent. Verissimum est enim, si quipiam operaris & credideris te hoc ipso male operari, tete peccare, & (ut aiunt) ad geennam edificare. Sed hoc errant, quod hanc conscientiam non faciunt catholicam in omnibus operibus extra fidem Christi factis, sed certis eam duntaxat casibus deputant, in quibus erroneam conscientiam haberi dictant. Hoc ideo errant quia oculos solum figunt in crassa ista libidinis, irae, cupiditas, peccata, uerum in sublimia ista & profunda cordis peccata, conscientiam talen nunquam promouent, quod nos, age, temus an facere possimus. Si aliquod opus facias, quod non creditas firmiter deo placere, aut dubitas placere, nonne contra conscientiam facis & facis enim, & non creditis deo placere, si autem non creditis placere, conscientiam habes, opus non esse placitum. Et sic contra conscientiam operaris id, quod non esse placitum deo dictas. Sed nonne talia sunt omnia uota & uotorum opera extra fidem? Da unum, qui audeat asserere, suum uotum esse placitum ac gratum deo. Quin hoc asserere, docent esse presumptionem, uolentes, ut timeamus & incerti simus. At deus iussit certo & indubitate fidere in suam misericordiam, & presumere nos & nostra placere, non ex nostra dignitate aut merito, sed sua bonitate. Hæc est enim conscientia sanæ fidei, quæ huic iussui & promissioni dei fidelissime & inconcusse adheret, quam conscientiam uastat & contra eam peccat, illa quæ uel non credit, uel quod idem est, dubitat, se & sua placere deo, ideo & contra se ipsam & illam simul peccat, faciens quod non credit placere.

Quis uero liberat nos ab ista impiâ contra seipsum peccante conscientia? Natura id non potest, quantumlibet enim opereris

Fides cōscien- bona, si & sanguinem fuderis, semper manet conscientia palpitanus & dicens, Quis scit an hoc deo placeat. Verū est enim illud sapientis, Cogitationes hominū timidæ & incertæ prouidetissimæ securitas. Non ergo habet natura, nec impetrant opera bonam & certam conscientiam. Christus uero per auditum uerbi sui, cordi manifestatus, quod ipse sit, qui pro nobis sacerdos factus est, nobis datus, suū sanguinem fuderit, nostra peccata tulerit, & nos in suos acceperit. Hic, inquā, auditus eorū letificat, conscientiam erigit, ut audeat dicere & gloriari in ipso. Si Christus pro me & meus est, quis contra me? Quomodo nō placeam ego & opera omnia mea, si Christus meus & ego Christi? Nunquid Christus displicere potest. Ecce ista est fides, quā scriptura docet, quā qui habet, contra conscientiā agere non potest, quia non potest dubitare sese placere deo propter Christum sibi donatum. Qui uero non habet, nō potest nō contra conscientiā agere semper, quā nō potest nō dubitare, sese placere deo. Deest n. & promissio dei & pignus promissionis Christus, relicta sola natura sibi incerta, quid deus de se cogitet, at habens promissionē & Christū, certissimus est, quid deus super ipsum cogitet, nempe cogitationes pacis, propter sanguinem Christi clamantem remissionem peccatorum & abba pater in cordibus nostris. Igitur cogitationes mortalium timidæ, quibus nos non uult niti, dedit ergo promissionem misericordiæ, iussit fidere, adiecit inestimabile pignus filii suum unigenitum, ut super cogitationes eius per promissionem manifestatas, per Christum sigillatas, nitamur certi & firmi etiā aduersus portas inferi, adeo ut si etiam labamur & peccemus, mox resurgamus, semper scientes nos nō placere nō posse propter Christum, qui propter nos non possumus non displicere. Hoc sensu, glosa ista pia & boni usus erit, atq; cum Paulo & tota scriptura per omnia conuenit. Vere enim contra conscientiam operatur, & peccat qui nō credit seu Christum nō habet. Et econtra, uere non credit, qui contra conscientiā operatur, ut stet sententia, Qui non crediderit condemnabif, quia nō credit sibi peccata indubitate remissa, quæ conscientia metagit eum in damnationem manens onerata peccatis.

Nunc latius uidendū est, ut monastica uota sint sine fide. Demonstratū & inuictis testimoniis firmatum est, Omne quod nō est ex fide peccatum esse, Solius autē fidei esse, remissionem peccatorū operari, certam & letam & liberam a peccatis cōscientiā reddere. Opera uero seu fructus fidei proprie nō pertinent ad remissionē peccatorum & letā conscientiam, sed sunt fructus iam præsentis & præcedētis remissionis & bonā cōscientiā. Memento queso istorū lector quā poteris diligentissime, Opera ante fidem esse peccata, solam fidem sine operibus operari remissionē peccatorū, iustificationē & bonā conscientiā, Opera uero post fidem esse fructus iam iustificati hominis ex remissione peccatorū & bona conscientia, hoc est, ex fide & charitate proueniētes. Memento inquā horū, Nam hic est spiritus qui flabit in fenum uotorū & florem eorū, & excicabis fenū & cadet flos eorū. Nō humana sed diuina sunt quibus nitimur. Stat. n. ante fidē & sine fide Christiana uiuificant illa & optima, nō modo remissionē peccatorū aut conscientiā bonam per opera aut uota fieri non posse, sed necessario peccata esse, quae fiunt. Hic iā uidebis, qua pietate isti uocant sua uota, & quae sit fides eorū generalis, acq̄uita, infusa, in qua uouent, an Iudæosuel Christianos eos existimat debeas. Paul. dicit ad Gal. iii. Lex nō est ex fide. Et iteḡ, Ex operibus legis nō iustificat omnis caro corā illo. Et q̄ iustitiā legis sectant̄, in iusticiā legis nō perueniunt, quae oīa cū præcedētibus hoc definiūt. Qui remissionē, satisfactionē peccatorū, iustificationē, alteri quā fidei soli tribuerit, & aliunde quā per fidē quā siegit, hic Christū negauit, gratiā abiecit, & Euāgeliū reliqt apostata. Sic. n. Paulus Galatis intonat, a gratia excidistis qui ex lege iustificamini. At uota & opera uotorū, lex & opera sunt non fides nec ex fide. Quid est. n. uotū nisi lex quedā s' teste ipsorum metu Votum legis ce, qua dicūt id quod ante uotū liberū erat, post uotū necessaria opus, riū est, & iā non consiliū sed præceptū est. Qui ergo ea opinione uouent, ut per hoc uitæ genus boni & salui fiant, peccata deleat & operibus bonis ditescat, nōne manifestū est impios & Iudæos esse, a fide apostatare, imo fidem blasphemare & abnegare s' dū hoc tribuant legibus & operibus suis, qd' proprie solius fidei est.

De quibus egregie Paulus prædixit, In nouissimis diebus disce-
dent quidam a fide attendentes spiritibus erroris & doctrinis de-
moniorum in hypocriti loquentium mendacium. Nam disce-
ssione & apostasiā. & ad Tessaloniceū memorat. Vbi est au-
tem discessio ista, nisi ubi ad opera itur, & id operibus tribuitur,
quod fidei est?

Interrogemus nunc omnes uotarios istos, qua opinione uo-
Infidelitas vo- ueant, et inuenies eos hac opinione impia possessos, quod arbi-
mentum.
trentur gratiam baptismi irritam factam, & iam secunda tabula
poenitentiae naufragium euadendum esse, ideo querendum per-
uotium uiuendi genus, non solum ut boni fiant & peccata de-
leant, sed etiam abundantius poeniteant, & cæteris Christianis
meliores fiant. Hæc omnia illos querere in operibus & uotis, &
non in fide, certissimum est, testis est eorum vox, ubi dicunt. Si
hæc non quererem nec inuenirem quid quererem in monaste-
rios quid laborarem? Si enim scirent, sola fide hæc prestati et
accipi, utiq; inferrent, quid ergo necesse est uouere & monachū
fieri? Statim enim superfluum et non necessarium esse hoc uitæ
genus intelligenter, tam ad iustitiam quā ad salutem, imo ua-
num et aduersariū. Quā primū fidei scientia reuelatur, cætera
omnia non necessaria ad iustitiā inueniuntur. At si hoc scissent,
nunquā uouissent. Nemo enim in uanū laborare uellet, maxi-
me tanto totius uitæ labore. Quare hoc testimonio concordat:
se; ideo uouisse, quod uotium hoc genus uitæ utile & necessa-
rium duxerint ad iustitiam seu bonam uitam, imo nihil utilius,
& melius duxerint. At ea opinio est impia, sacrilega, aduersaria
fidei, quæ sola necessaria & utilis, nihilq; ea utilius & necessariū
magis est ad iustitiam. Id uero multo fortius & certius conuin-
cite eos, non alia quā hac infideli et impia opinione uouere et ui-
uere, quod principium perfidiae suæ palam docent, & dicunt,
hominem posse suis operibus naturalibus, gratiam et remissio-
nem peccatorum obtainere. Sic enim sapiunt omnes, ideo enim
et uouent, ut hoc uitæ genere, gratiā dei obtineant, iuxta prin-
cipium prædictū perfidiae, quo quid faciunt, nisi q; Christum
negant, & a fide discedunt? Quod si qui inter eos sunt, qui non
ita.

Ita sapiunt, cum nec aliud audiant nec uidant. Hos necesse est in medio impiæ doctrinæ & infidelis uitæ, cœ pueros in camino ignis Babylonici, solius uirtute dei, intus recte docentis, & potenter seruatis custodiri miraculose. Proinde si nulla alia esset causa reuocandi & reuinuendi uoti monastici, haec impietas negati Christi & repudiatae fidei abunde satis urgeret & compellere. Nemo satis pensare potest, quâ grava & uehemens sit uerbū Pauli, quod recitauimus. In nouissimis diebus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris & doctrinis dæmoniorum, in hypocrisi loquentium mendacium, cauteriatam habentium suam conscientiam, prohibentium iubere & abstinere a cibis quos deus creauit ad percipiendum cum gratiarum actione fidibus & lis qui cognoverunt ueritatem.